
  
Istituto Comprensivo n.8 CA’  SELVATICA 

Via Ca’ Selvatica, 11 – 40123 BOLOGNA  tel 051333384 
PEO boic85100g@istruzione.it– PEC boic85100g@pec.istruzione.it – Sito WEB: http://ic8bo.edu.it 

CF 91201390373 Codice  Meccanografico BOIC85100G  CODICE UNIVOCO UF61ZW 
 

 
 

Consiglio d’Istituto del 03/07/2024  
 

L’anno 2024 il giorno  03  del mese di  luglio, il Consiglio d’Istituto si è riunito da in per discutere il 
seguente punto, posto all’ordine del giorno, come da convocazione prot. n. 6115 del 26/06/2024:
  
 

O.d.G. n°  2 
Delibera n° 116  

Variazioni P.A.  2024 e radiazione residui attivi e passivi. 

 

Il Consiglio di Istituto 
 

VISTO il D.I. 129/2018 con particolare riferimento all’art. 10 
VISTA la propria deliberazione n. 95 del C.d.I. nella seduta del 25/01/2024 con la quale è stato approvato il 
programma annuale per l’esercizio finanziario 2024; 
VISTA la proposta presentata dal D.S. e D.S.G.A. di radiazione dei residui attivi e passivi degli anni precedenti; 
FACENDO proprie la proposta di modifica al programma annuale 2024 e la radiazione e rideterminazione dei 
residui attivi nei termini in cui risultano motivati e documentati dall’atto di cui sopra; 
A SEGUITO di un’attenta analisi delle voci di entrata e di uscita; 
SENTITO gli interventi dei consiglieri docenti e ATA circa la possibilità che alcuni residui passivi potrebbero 
costituire obbligazioni ancora esistenti e non esaurite e/o prescritte; 
IN AUTOTUTELA, pertanto, prima di procedere alla radiazioni dei residui passivi, è necessario provvedere 
ad una ricerca approfondita di eventuali percettori avente ancora titolo alla liquidazione, in particolare, agli 
impegni relativi a compensi accessori al personale; 
 
 

DELIBERA 
- di approvare la modifica al Programma Annuale 2024 come predisposto dal D.S.; 
- di procedere alla radiazione dei residui attivi indicati nella tabella sottostante; 
- di non procedere alla radiazione dei residui passivi per le motivazioni di cui sopra che 

potranno essere oggetto di radiazione successivamente alla verifica di eventuale prescrizione 
e/o inesistenza dell’obbligazione. 

 
ANNO
  N. DATA DESCRIZIONE 

IMPORTO 
RADIAZIONE MOTIVO RADIAZIONE 

2018 40 31/12/2018 
RECUPERO SOMME PER SUPERAMENTO 
SOGLIA € 5000,00 AS 2016/17 704,76 

Inesigibilità del credito per 
assenza documentazione 
giustificativa 

2018 47 31/12/2018 

SALDO ASSEGNAZIONE PROGETTO 
FESRPON 10.8.1.A3-EM-2017-69 
AMBIENTI DIGITALI 454,92 

Minor entrata per spesa inferiore 
all’ accertato 



  
Istituto Comprensivo n.8 CA’  SELVATICA 

Via Ca’ Selvatica, 11 – 40123 BOLOGNA  tel 051333384 
PEO boic85100g@istruzione.it– PEC boic85100g@pec.istruzione.it – Sito WEB: http://ic8bo.edu.it 

CF 91201390373 Codice  Meccanografico BOIC85100G  CODICE UNIVOCO UF61ZW 
 

2020 13 17/06/2020 

ASSEGNAZIONE FONDI  PROGETTO 
10.8.6A FESRPON-EM-2020-
289  INCLUSIV DIGITAL CLASS  130 

Inesigibilità del credito per 
somme incassate in c/competenza 

2021 18 05/04/2021 
Fondi FSE Progetto 10.2.2A-EM-2020-234-
LIBRIAMOCI 5.352,77 

Inesigibilità del credito per 
somme incassate in c/competenza 

 
 

 Presenti Assenti  Favorevoli Contrari Astenuti 
Componenti: 15 4 Votazione: 15 0 0 

 
La presente deliberazione sarà pubblicato, entro quindici giorni dall’approvazione, nel sito 

internet di quest’istituzione scolastica, sezione amministrazione trasparente. 
 
Data,  
 

  

Il Segretario 
Carmelo Caruso 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
e per gli effetti dell'art. 3, c. 2, D. Lgs. n. 39/1993 

Il Presidente 
Sergio Rijillo 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 
e per gli effetti dell'art. 3, c. 2, D. Lgs. n. 39/1993 

 



ELENCO VARIAZIONI AL PROGRAMMA ANNUALE

ENTRATE FINALIZZATE
ENTRATE

Num Data Aggr Voce Sottovoce Oggetto Importo

1 14/02/2024 6 11 Contributi da imprese vincolati 1.800,00

1 14/02/2024 6 12 Contributi da Istituzioni sociali private vincolati 5.000,00

2 21/02/2024 12 2 1
INTERESSI ATTIVI SU CONTO BANCA D'ITALIA E CONTO
CORRENTE POSTALE

0,18

3 21/02/2024 6 5 1 CONTRIBUTO ASSICURAZIONE ALUNNI 4.452,10

4 21/02/2024 3 6 22
PNRR MISSIONE 1 ¿ COMPONENTE 1 ¿ Investimento 1.2-
Abilitazione al Cloud ¿ Scuole ¿ Aprile 2022.

2.212,00

6 21/02/2024 6 4 2
Contributi per viaggi di istruzione alunni Scuola Secondaria di primo
grado

39.651,60

6 21/02/2024 6 10 3 CONTRIBUTI PROGETTI SSIG 2.270,00

6 21/02/2024 6 10 6 PROGETTO LEGGERE LEGGERO 1.716,49

7 21/02/2024 5 4 12
Finanziamento attività dell'Istituto quale Scuola Polo per inclusione
alunni NAI

2.000,00

8 21/02/2024 12 3 Altre entrate n.a.c. 1.852,11

9 21/02/2024 6 4 3 CONTRIBUTO GENITORI VIAGGIO DELLA MEMORIA 9.712,00

10 27/02/2024 2 3 4
¿PNRR Scuola 4.0 Competenze STEM e multilinguistiche¿
DM65/2023

133.059,88

11 15/04/2024 5 6 9
ERASMUS PLUS - AZIONE KA1 - MOBILITÀ DELLO STAFF DELLA
SCUOLA Progetto finanziato dall¿Unione Europea ¿Consorzio Going
International - Convenzione 2023¿

3.060,00

12 15/04/2024 5 4 3 Contributo per acquisto libri di testo Sc. Primaria e SSIG 886,10

12 15/04/2024 5 4 4 Finanziamento per spese varie d'ufficio 19.942,00

13 15/04/2024 6 1 Contributi volontari da famiglie 742,00

13 15/04/2024 6 4 1 Contributi per viaggi di istruzione alunni Scuola Infanzia e Primaria 8.894,05

13 15/04/2024 6 5 1 CONTRIBUTO ASSICURAZIONE ALUNNI 855,90

13 15/04/2024 6 6 1 ASSICURAZIONE PERSONALE 291,50

13 15/04/2024 6 10 8
PROGETTO POTENZIAMENTO LINGUA INGLESE E
CERTIFICAZIONI CAMBRIDGE

7.589,15

13 15/04/2024 6 10 7
PROGETTO POTENZIAMENTO FRANCESCE - CERTIFICAZIONE
DELF

544,50

13 15/04/2024 6 10 10
PROGETTO ATTIVITA' MOTORIE EXTRACURRICULARI
SECONDARIA

290,00

15 23/05/2024 6 2 1 CONTRIBUTO VOLONTARIO ALUNNI SECONDARIA 8.713,00

15 23/05/2024 6 2 2 CONTRIBUTO VOLONTARIO ALUNNI PRIMARIA 8.258,50

16 23/05/2024 2 3 3
PNRR MISSIONE 4 ¿ COMPONENTE 1 ¿ Investimento 2.1-
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale
DM66/2023

70.704,69

17 29/05/2024 4 4 2 FINANZIAMENTO ASSEMBLEA LEGISLATIVA 3.000,00

19 21/06/2024 2 1 1 Programma Nazionale 21-27 FSE+ 79.920,00

Totale  417.417,75

Ministero dell'Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale: EMILIA-ROMAGNA

IC I.C. N.8  BOLOGNA CA' SELVATICA
40123 BOLOGNA (BO) VIA CA' SELVATICA 11 C.F. 91201390373 C.M. BOIC85100G

Pagina 1 di 2Data di stampa: 26-06-2024 12:58

BOIC85100G - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006113 - 26/06/2024 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da FRANCESCA BALDELLI



Ministero dell'Istruzione e del Merito
Ufficio Scolastico Regionale: EMILIA-ROMAGNA

IC I.C. N.8  BOLOGNA CA' SELVATICA
40123 BOLOGNA (BO) VIA CA' SELVATICA 11 C.F. 91201390373 C.M. BOIC85100G

Pagina 2 di 2Data di stampa: 26-06-2024 12:58

BOIC85100G - codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0006113 - 26/06/2024 - VI.3 - I

Firmato digitalmente da FRANCESCA BALDELLI


